[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021                                                                                                   № 135
	Об утверждении Положения о порядке осуществления мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 №20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский Нижегородской области городского округа Навашинский Нижегородской области.

2.

Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                            Глава местного самоуправления

                                 В.А. Бандин                                                          Т.А. Берсенева
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 24.12.2021 № 135
Положение
о порядке осуществления мер по противодействию коррупции

в границах городского округа Навашинский Нижегородской области
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке осуществления мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский Нижегородской области (далее — Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» в целях реализации вопроса местного значения по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – городской округ, городской округ Навашинский).
2. Меры противодействия коррупции
2.1.
Мерами противодействия коррупции являются:

- разработка, утверждение и реализация муниципальных программ, содержащих мероприятия антикоррупционной направленности, а также планов мероприятий по противодействию коррупции;

-
антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

-
антикоррупционный мониторинг;

-
антикоррупционное образование и антикоррупционная пропаганда;

-
установление системы ограничений, запретов и обязанностей, обеспечивающих предупреждение коррупции;

-
внедрение и развитие антикоррупционных механизмов в рамках реализации  кадровой  политики  на  муниципальной службе;

-
развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции;
-
обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления;

-
иные меры, предусмотренные федеральным законодательством и принятыми в соответствии с ним законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области.
3.
Полномочия органов местного самоуправления
3.1.
Полномочия Совета депутатов городского округа Навашинский по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский:

- принятие нормативных правовых актов в пределах компетенции по вопросам осуществления мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский;

- утверждение расходов бюджета городского округа на осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский;
- установление порядка проведения и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принятых Советом депутатов городского округа Навашинский, в соответствии с законодательством;

- создание комиссии по контролю за представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский, и урегулированию конфликта интересов, образуемой в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- другие полномочия по осуществлению мер по противодействию коррупции, предусмотренные федеральным и областным законодательством.
3.2.
Полномочия администрации городского округа Навашинский по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский:

- установление порядка утверждения и утверждение муниципальной программы противодействия коррупции;

- установление порядка проведения и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принятых администрацией городского округа Навашинский, в соответствии с законодательством;

- установление порядка и проведение антикоррупционного мониторинга на уровне городского округа;

- организация антикоррупционного образования и участие в антикоррупционной пропаганде на уровне городского округа;

- предоставление информации, связанной с проведением антикоррупционной экспертизы актов и антикоррупционного мониторинга, по запросам органов государственной власти Нижегородской области;

- осуществление подготовки ежегодного доклада о деятельности в области противодействия коррупции на территории городского округа;

- создание совещательных и экспертных органов с привлечением представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в том числе правоохранительных органов, общественных объединений, научных, образовательных организаций, иных организаций и лиц, специализирующихся на изучении проблем коррупции;
- создание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов, образуемой в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- другие полномочия по осуществлению мер по противодействию коррупции, предусмотренные федеральным и областным законодательством.
3.3.
Руководители органов местного самоуправления городского округа Навашинский, а также создаваемые органами местного самоуправления совещательные и экспертные органы обеспечивают реализацию антикоррупционной политики в соответствующих органах местного самоуправления.

4.
Финансовое обеспечение
4.1.
Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах городского округа Навашинский является расходным обязательством городского округа Навашинский                     и осуществляется из бюджета городского округа Навашинский, в том числе в виде субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.
____________________
_1127539542